
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per la realizzazione 
di nuovo impianto di climatizzazione con refrigeratore accoppiato per la sala server dell’edificio 1, 
primo piano, della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 
M. Aleandri – CIG B0C61BAF5B”



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC TECNICO-PATRIMONIALE, INGEGNERIA CLINICA E SISTEMI INFORMATICI
Il Responsabile

Ing. Erminio Pace

OGGETTO: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per 
la realizzazione di nuovo impianto di climatizzazione con refrigeratore accoppiato per la sala server 
dell’edificio 1, primo piano, della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 
e della Toscana M. Aleandri – CIG B0C61BAF5B”

PREMESSO che

-si sono verificati due eventi che hanno comportato un eccesso di temperature nella sala server della 

sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri;

- a causa di detti eventi i server dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana 

M. Aleandri sono entrati in uno stato di blocco di sicurezza che ha consentito il salvataggio dei dati, 

ma ha impedito il loro normale funzionamento;

- in detto stato di blocco tutti gli operatori dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della 

Toscana M. Aleandri non ha più accesso ai pacchetti software che consentono la normale operatività 

degli uffici e dei laboratori;

-è necessario implementare un nuovo apparato in grado di attivare un sistema di refrigerazione 

alternativo in grado di entrare in funzione automaticamente, in caso di blocco del sistema refrigerante 

principale. Visto l’intervento di installazione di un nuovo sistema di refrigerazione, si è ritenuto 

opportuno istallare, altresì, implementare un sistema di allarme visivo, dotato di un sistema GPS in 

grado di far partire, immediatamente, delle telefonate a tre numeri telefonici a quali comunicare la 

condizione di allarme.

DATO ATTO che

- la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Informatica ha provveduto ad identificare e 

quantificare le opere per poi richiedere dei preventivi di spesa per la realizzazione delle opere e delle 

prestazioni di cui in oggetto;

- numero tre operatori economici hanno trasmesso la loro offerta economica per l’esecuzione delle 

prestazioni richieste;

- gli operatori economici che hanno presentato offerta sono: 

1) SB Elettrica S.r.l., con sede in Via Camillo Bozza n° 8 – 06073 Corciano (PG), preventivo 

pari ad € 36.860,00 oltre IVA; 

2) Vuotto Antonio, con sede in Via Siderno n° 30 – 00178 Roma (RM), preventivo pari ad € 

35.929,00 oltre IVA;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3) Errebì per l’elettronica S.r.l., con sede in Via Appia Pignatelli, 235 Roma (RM), preventivo 

pari ad € 35.340,00 oltre IVA.

CONSIDERATO che

- i preventivi acquisiti sono allegati alla presente proposta deliberativa e ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale (All.1);

VISTO che 

- ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.L. n. 36/2023 è possibile procedure ad un affidamento 

diretto, senza consultazione di più operatori economici, fino alla soglia di 150.000,00€; 

- gli operatori economici individuati sono in possesso di documentate esperienze pregresse e requisiti 

di carattere generale inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale necessarie 

all’esecuzione delle prestazioni richieste;

DATO ATTO che

-l’offerta più conveniente è stata presentata dalla Errebì per l’elettronica S.r.l., con sede in Via Appia 

Pignatelli, 235 Roma (RM), preventivo pari ad € 35.340,00 oltre IVA;

- sono sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento diretto dell’appalto in oggetto alla 

Errebì per l’elettronica S.r.l., con sede in Via Appia Pignatelli, 235 Roma (RM), P.IVA. 01750381004; 

-è rispettato il principio di rotazione ex art. 49 del D.lgs. 36/24, non avendo la stazione appaltante 

affidato un precedente appalto al contraente né una commessa rientrante nello stesso settore 

merceologico, né nella stessa categoria di opere;

VISTO 

- l’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023;

PROPONE

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per la realizzazione di nuovo impianto di climatizzazione 

con refrigeratore accoppiato per la sala server dell’edificio 1, primo piano, della sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

B0C61BAF5B, in favore della Errebì per l’elettronica S.r.l., con sede in Via Appia Pignatelli, 235 

Roma (RM), preventivo pari ad € 35.340,00 oltre IVA; 

3. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 35.340,00 IVA 

esclusa, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari.” 

UOC Tecnico-Patrimoniale

Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici

Ing. Erminio Pace



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per 

la realizzazione di nuovo impianto di climatizzazione con refrigeratore accoppiato per la sala server 

dell’edificio 1, primo piano, della sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 

e della Toscana M. Aleandri – CIG B0C61BAF5B”

VISTA 

la proposta di deliberazione avanzata dal responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale Ingegneria 

Clinica e Informatica avente ad oggetto: “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) 

del D.lgs. n. 36/2023, per la realizzazione di nuovo impianto di climatizzazione con refrigeratore 

accoppiato per la sala server dell’edificio 1, primo piano, della sede di Roma dell’Istituto 

Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG B0C61BAF5B;”

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per la realizzazione di nuovo impianto di climatizzazione 

con refrigeratore accoppiato per la sala server dell’edificio 1, primo piano, della sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 

B0C61BAF5B”, sottoscritta dal responsabile dell’UOC Tecnico Patrimoniale, Ingegneria Clinica e 

Informatica, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 

preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per la realizzazione di nuovo impianto di climatizzazione 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

con refrigeratore accoppiato per la sala server dell’edificio 1, primo piano, della sede di Roma 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri – CIG 

B0C61BAF5B, in favore della Errebì per l’elettronica S.r.l., con sede in Via Appia Pignatelli, 235 

Roma (RM), preventivo pari ad € 35.340,00 oltre IVA; 

2. di prendere atto che la spesa per l’affidamento dell’appalto in oggetto, pari a € 35.340,00 IVA 

esclusa, sarà imputato al seguente capitolo di bilancio n. 110105000030 “impianti e macchinari.” 

Il Commissario Straordinario

Dr. Stefano Palomba



PER L’ELETTRONICA S.r.l. 
IMPIANTI CIVILI E INDUSTRIALI PER ELETTRICITA’ 

ELETTRONICA, TELEFONIA E CONDIZIONAMENTO 

   Sede legale Via Appia Pignatelli, 235 – Roma Tel./FAX 067183470 

   Email: errebiperlelettronica@legalmail.it 

ISCRIZIONE TRIBUNALE ROMA  N. 2195/86 – P.IVA 01750381004 – COD. FISC. 07334390585 – CCIAA N. 606843 

Spett.le 
Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 
Lazio e della Toscana  
Via Appia Nuova n. 1411 
00178 - Roma  

Roma, 21.02.2024 

Prev. 04/2024 

Oggetto: realizzazione di nuovo impianto di climatizzazione con refrigeratore accoppiato per 

la sala server edificio 1 piano primo 

A seguito di Vs richiesta si rimette preventivo per rimozione del vecchio impianto di climatizzazione 

esistente, comprese le tubazioni canaline e pezzi speciali, fornitura in opera di nr. due refrigeratori Marca 

Rhoss Trifase con allestimento Pompe e Accumulo da 110 lt integrato, comando da remoto interfaccia 

utente, attivazione unita da remoto on-off, segnale in uscita allarme funzionamento interfaccia rs 485 per 

dialogo seriale con altri dispositivi collegabili., nr. due ventilconvettori Tipo Rhoss Modello Yardy Parete o 

soffitto e comando a parete Lit-touch. Sir sequenziatore Integrato Rhoss schede seriale per il collegamenti 

BMS. 

Le prestazioni da eseguire sono: 

Fornitura in opera di refrigeratore accoppiato per sala server 

- Nr. 2 Refrigeratori acqua Marca Rhoss Trifase con allestimento pompa e accumulo da Lt.110 

integrato, comando remoto interfaccia, unita da remoto on-off, segnale in uscita allarme 

funzionamento interfaccia rs 485 per dialogo seriale con altri dispositivi collegabili; 

- nr. due ventilconvettori Tipo Rhoss Modello Yardy Parete o soffitto e comando a parete Lit-touch. 

- Sir sequenziatore Integrato Rhoss schede seriale per il collegamenti BMS. 

. 

Importo totale dell’intervento € 35.340,00 + IVA comprese spese e certificazione annesse 

In attesa di vs. gentile conferma, salutiamo cordialmente.



     
 

AJAEU/11/12388 AJAEU/11/12400 16524/11/00 

 

 
VIA CAMILLO BOZZA, 8 06073 CORCIANO PG  P.IVA/C.F. 03005430545   www.sbelettricasrl.it              

Mobile: 347 790 4491 / 339 852 3874   Telefono: +39 075/5171759              Fax: +39 075/5176686 

amministrazione@sbelettricasrl.it   tecnico@sbelettricasrl.it              info@sbelettricasrl.it 

1 

Data: 20 febbraio 2024 

 

Spett. le  
ISTITUTUO ZOOPROFILATTICO 
SPERIMENTALE DEL LAZIO E DELLA 
TOSCANA M.ALEANDRI 
Via Appia Nuova, 1411 
ROMA 
 

Alla c.a. Erminio Pace 

 

OGGETTO: Offerta per la realizzazione di nuovo impianto di climatizzazione con refrigeratore 

accoppiato per la sala server edificio 1 piano primo. 

 

In seguito alla Vs. gentile richiesta, rimettiamo la nostra migliore offerta di ribasso per le 

lavorazioni richieste descritte in oggetto. 

Nello specifico, come da voi indicato: rimozione del vecchio impianto di climatizzazione 

esistente, comprese le tubazioni canaline e pezzi speciali, fornitura in opera di n. 02 refrigeratori 

marca Rhoss Trifase con allestimento pompe e accumulo ada 110 Lt integrato, comando da 

remoto interfaccia utente, attivazione unità da remoto on-off, segnale in uscita allarme 

funzionamento interfaccia rs 485 per dialogo seriale con altri dispositivi collegabili, n.02 

ventilconvettori tipo Rhoss Modello Yardy parte o soffitto e comando a parete Lit-touch. Sir 

sequenziatore integrato Rhoss schede seriale per il collegamento BMS.  

 

IMPORTO OFFERTO € 36.860,00 +Iva  

 
 

 
STEFANO BARBACCI 

 
 

  

http://@sbelettricasrl.it
http://@sbelettricasrl.it
mailto:info@sbelettricasrl.it


IMPRESA 

VUOTTO ANTONIO 
Commendatore al Merito della Repubblica Italiana 

LAVORI IN GLOBAL SERVICE • OPERE EDILI •  IMPIANTI ELETTRICI, 
DOMOTICI E TECNOLOGICI • ASSISTENZA E MANUTENZIONE 

 

 

Sede Legale e Amministrativa: Via Siderno, 30 – 00178 ROMA – Tel. 06 / 7183427 – Fax. 06 

/ 7183470 – P.IVA 01017090588 – C.F. VTT NTN 42T08 E605D –  

Codice Univoco: BA6ET11 –Mail: info@impresavuotto.it –  

Sito web: www.impresavuotto.it 

 

SPETT.LE  

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL 

LAZIO E DELLA TOSCANA  

VIA APPIA NUOVA N. 1411 

00178 – ROMA 

 

Roma 21.02.2024 

 

PREV. 50/2024 

    

 

 

OGGETTO: REFRIGERATORE ACCOPPIATO PER SALA SERVER 

 
In seguito a vostra gentile richiesta, ci pregiamo di rimetterVi la nostra miglior offerta per 

A. Nr. 2 refrigeratori acqua marca Rhoss trifase con allestimento pompa e accumulo da lt. 110 integrato, 

comando remoto interfaccia utente, attivazione unità da remoto on – off, segnale in uscita allarme 

funzionamento interfaccia rs 485 per dialogo seriale con altri dispositivi collegabili. 

B. Nr. 2 ventilconvettori tipo Rhoss modello Yardy parete o soffitto e comando a parete lit-touch. 

C. Sir sequenziatore integrato Rhoss schede seriali per il collegamento BMS. 

 

Si procederà con la rimozione delle tubazioni in rame esistenti poste in canalina e realizzazione nuove 

tubazioni in multistrato ⌀ 32 rivestito completa di raccordi e pezzi speciali dall’unità esterna messa sul 

terrazzo ai terminati interni ⌀ 3. 

 

Prezzo a corpo € 35.929,00 oltre i.v.a 

In fede 


		2024-03-12T18:50:53+0000


		2024-03-15T09:21:52+0000


		2024-03-15T09:26:09+0000


		2024-03-15T09:39:40+0000




